Συριεῖν καὶ γινώσκειν.

Τί ἐστι τὸ εἰδέναι τὸν Θεόν, ἢ βίου ἐπιμελεῖσθαι θαυμαστοῦ;

* Ἴδου ἡμέραι ἔρχονται, λέγει Κύριος, καὶ ἐπισκέψομαι ἐπὶ πάντα περιτετημένους ἀκροβυστίας αὐτῶν ἐκ' Αἴγυπτον, καὶ ἐπὶ Ἰουδαίαν, καὶ ἐπὶ υἱοὺς Ἀμμών.

Μέχρι μὲν οὖν τούτων πρὸς τοὺς ἐπὶ τῇ προφασί τοῦ ναοῦ μὴ προσδοκῶντας αἰχμαλωσίαν ἔφη. Ἐπειδὴ δὲ τὴν περιτομὴν προεδάλλοντο σημεῖον τῆς πρὸς Θεὸν οἰκειώσεως, λέγει ὁ Θεός, ὅτι Καὶ ἐπὶ τὰ λοιπὰ ἔθνη τὰ περιτετημένα ἐπάξω τὴν τιμωρίαν. Οὐ γὰρ ἡ περιτομὴ τὴν πρὸς ἐμὲ οἰκειώσιν σημαίνει, ἀλλὰ τὸν τρόπον ζωῆς· εἶτα κακίων χεῖρους ἀποφαίνων Ἰουδαίους, ἐπάγει·

Ἐκ' Αἴγυπτον, καὶ ἐπὶ τὴν Ἰδουμαίαν.

* Ὅτι κἄν περιτομὴν ἔχωσιν, ἀπερίτμητοί εἰσι τῆ σαρκί· οὐ γὰρ δὴ κατὰ νόμον τοῦτο ποιούσιν· καὶ γὰρ λέγονται περιτέμεσθαι καὶ Ἰδουμαῖοι, καὶ οἱ λοιποί. Ὅσοι δὲ καρδίαι βελτίον, τοσοῦτω χεῖρον τὸ ἀπερίτμητον τοῦτο. Τινὲς δὲ φασιν, ὅτι οἱ Αἰγύπτιοι περιτέμοντο, καὶ τοῦτο Ἡρόδοτος ἱστορεῖ. Ἐμοὶ δοκεῖ τοὺς Σαρρακηνοὺς. Τί λέγεις; Ἀπερίτμητοί εἰσιν. Οὐκοῦν πολλῶ μάλλον ὑμεῖς τῆ καρ-

sunt sapientes Taneos 66. Quid ergo hoc facere precepit? Ut eos ad fidem sibi adhibendam induceret et ad vitæ emandationem: non ut hoc ferret; nec enim stetus per se ipsi probatur: *In ecclesiis, enim, ait* 67, *Domini ne ejuletis lacrymis; sed ut verbis fidem faceret, et illi de futuris non ambigerent.*

* *VERS. 20. Et docete filias vestras lamentum, et mulier proximam suam planctum.*

Cum superius dixisset: *Vocate lamentatrices et veniant* 66, addit hæc, sic inquit: Frustra alias ad planctum vocatis; melius est, vosmet hæc addiscere, quasi illæ non sufficerent ob multitudinem eorum qui interficiebantur.

VERS. 22. Quia ascendit mors per fenestras vestras.

Non per instructos exercitus, non per bellum et conflictum.

Et erunt morticina hominum in exemplum super faciem campi.

Mortui insepulti jacebunt: ingens et hæc abominatio: eveniebat porro hoc quod non esset qui sepeliret.

VERS. 23. Non glorietur sapiens.

Vide quo vertat orationem. Quandoquidem par est apud vos esse quosdam robore, divitiis, sapientia potentes, ea nulli, inquit, erunt vobis emolumento. Vide philosophicas præceptiones omni admiratione dignas, quia, *Non est in quo gloriemini.* Si enim timor Dei absit, tam qui idem egestas, cum pœna, cum infirmitas ostenditur. *Nam si quis, ait, perfectus sit inter filios hominum, tua vero sapientia non adsit, pro nihilo reputabitur.*

VERS. 24. Intelligere, et nosse.

Vitam degere quæ admirationem pariat, est Deum ipsum cognoscere.

* *VERS. 25-26. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnes qui circumcisa habent præputia sua super Ægyptum, et super Judam et super filios Ammon.*